
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 1 AMMINISTRATIVO N° 522 DEL 30-05-2024 - PAG. 1 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

REGISTRO GENERALE  N° 522 DEL 30-05-2024 
_______________________________________________________________ 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL  SETTORE 1 AMMINISTRATIVO 
 

_______________________________________________________________ 
 
Oggetto: Approvazione schema di Avviso per l'iscrizione all'Asilo Nido comunale anno 
educativo 2024/2025 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 
 
Oggetto: Approvazione schema di Avviso per l’iscrizione all’Asilo Nido comunale anno 
educativo 2024/2025 
 
VISTI: 

- il Decreto del Sindaco n. 29 del 15.11.2022 di conferimento incarico di funzioni 
dirigenziali del Settore 1 Amministrativo alla Dott.ssa Stefania Savocchi, così come 
modificato dal Decreto n. 17 del 14/07/2023; 

- l’atto determinativo del Settore 5 – Welfare e Protezione Civile Reg. gen. n. 768 del 
30.09.2021 di conferimento alla Dott.ssa Giuliana Piccinini dell’incarico di titolarità di 
Posizione organizzativa dei Servizi Sociali e Pubblica Istruzione;  

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 7.12.2023, avente ad oggetto: 
“Approvazione Del Documento Unico Di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026. (Art. 
170, Comma 1, D.lgs. 267/2000)”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 23.12.2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024- 2026 (art.151 del D.lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dell’11.01.2024, avente ad oggetto: 
“Approvazione P.E.G. 2024-2026”- Parte Finanziaria; 
 

 
PREMESSO che: 

- gli artt. 6 e 11 della legge 328/2000 attribuiscono ai Comuni le funzioni amministrative 
e di organizzazione e gestione del servizio di asilo nido ed alla Regione il compito di 
programmazione; 

- il Comune di Cisterna di Latina è titolare di un asilo nido comunale, sito in Via Pietro 
Nenni - Quartiere San Valentino, regolarmente accreditato ai sensi della D.G.R. n. 
964/2022, e gestito in forma indiretta, a seguito di espletamento di regolare procedura 
di concessione per la gestione alla Cooperativa Sociale Gialla - Via Herbert Spencer – 
Roma, giusto Contratto Repertorio n. 7278/2023 regolarmente registrato in data 
12/01/2023;  
 

RICHIAMATI: 
- la Legge 8 novembre 2000, n.328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” e s.m.i.; 
- la legge 13 luglio 2015, n.107: “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e s.m.i.; 
- la Legge Regionale 10 agosto 2016, n.11: “Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio”; 



COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 1 AMMINISTRATIVO N° 522 DEL 30-05-2024 - PAG. 2 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

- il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65: “Istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 
180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

- la legge regionale 5 agosto 2020, n. 7: “Disposizioni relative al sistema integrato di 
educazione e istruzione per l’infanzia”; 

- la D.G.R. 9 febbraio 2021 n. 61: “Legge regionale 5 agosto 2020, n. 7: “Disposizioni 
relative al sistema integrato di educazione e istruzione per l'infanzia”. Istituzione del 
Coordinatore Pedagogico e dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali”; 

- il Regolamento regionale attuativo 16 luglio 2021 n. 12: “Regolamento di attuazione e 
integrazione della legge regionale 5 agosto 2020, n. 7 (Disposizioni relative al sistema 
integrato di educazione e istruzione per l'infanzia)”; 

- la D.G.R. n.520/2023 “Approvazione del Programma regionale dei servizi educativi per 
la prima infanzia per il triennio 2024- 2026 ai sensi dell’art. 49 della Legge Regionale 
5 agosto 2020, n. 7  (Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e 
istruzione per l’infanzia).  Finalizzazione delle risorse a valere sull’esercizio 
finanziario 2024. 

 CONSIDERATO che è interesse di questa Amministrazione: 
 favorire l’equilibrato sviluppo psicofisico e l’adeguata crescita educativa delle bambine 

e dei bambini, riconosciuti come soggetti titolari di diritti individuali, civili e sociali, 
senza distinzione alcuna, garantendo pari opportunità di educazione, istruzione, cura, 
relazione e gioco; 

 investire sull’infanzia e sulle giovani generazioni, offrendo servizi qualificati, 
promuovendo lo sviluppo e l’estensione del sistema integrato di educazione e 
istruzione, il raccordo tra le politiche locali e la programmazione regionale, anche allo 
scopo di limitare la povertà educativa e la dispersione scolastica; 

 realizzare politiche di pari opportunità tra uomini e donne al fine di sostenere le 
famiglie per una migliore condivisione dei carichi di cura familiare, nell’ottica di 
incrementare la partecipazione al mercato del lavoro da parte di entrambi i genitori; 

 
VISTO il Regolamento per la gestione dell’Asilo Nido Comunale, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 31 del 24.05.2022, che ha recepito le novità introdotte dalle recenti 
norme regionali emesse in materia e regola, tra l’altro, le modalità di accesso all’asilo nido, 
determinando criteri di ammissione nonché tempistiche di adempimento; 
 
RITENUTO di dover procedere, alla emissione dell’Avviso per consentire alle famiglie di 
iscrivere i propri figli al nido per l’anno educativo 2024/2025; 
 
VISTO lo schema di avviso predisposto, depositato in atti; 
 
PRESO ATTO che, il presente atto non comporta impegni di spesa né oneri di carattere 
finanziario; 
 
VISTA la propria competenza ex art. 107 del D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
VISTO 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'articolo 107, sulle funzioni di 
competenza Dirigenziale; 

 
 



COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 1 AMMINISTRATIVO N° 522 DEL 30-05-2024 - PAG. 3 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

VERIFICATO: 
 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 
 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi dell’azione amministrativa; 
 la conformità a leggi, statuti e regolamenti; 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di riportare integralmente tutto quanto espresso in premessa, quale parte integrante del 
determinato; 

2) Di approvare lo schema di Avviso per l’iscrizione all’Asilo Nido Comunale per l’anno 
educativo 2024/2025, depositato in atti; 

3) Di dare atto che, le domande di iscrizione dovranno essere presentate online secondo le 
modalità ed i termini previsti nell’Avviso, collegandosi alla piattaforma dedicata 
raggiungibile dal sito istituzionale del Comune di Cisterna di Latina 
www.comune.cisterna.latina.it, attraverso l’apposito banner; 

4) Di dare mandato agli uffici Servizi Sociali di procedere ad ogni adempimento 
necessario per dare massima divulgazione all’Avviso con ogni mezzo ritenuto 
opportuno; 

5) Di dare atto che successivamente verrà nominata un’apposita commissione per la 
formazione delle graduatorie, secondo le modalità ed i termini previsti dall’Avviso; 

6) Di dare atto che, qualora le domande di iscrizione pervenute fossero inferiori al numero 
dei posti disponibili presso l’asilo, l’Avviso verrà ripubblicato integralmente per 
ulteriori 30 giorni; 

7) Di dare atto che, eventuali successivi aggiornamenti delle graduatorie per scorrimenti 
conseguenti a rinunce o decadenze, verranno pubblicati sul sito internet istituzionale del 
Comune ed affissi presso l’Asilo Nido comunale, senza necessità di ulteriori atti; 

8) Di dare atto che saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 
33/2013, nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e del 
Regolamento UE/2016/679 come recepito dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 

9) Di dare atto che sono stati rispettati gli adempimenti previsti dal D.lgs. 30 giugno 2003 
n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del Regolamento 
UE/2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, “Regolamento 
generale sulla protezione dei dati”, così come recepito con decreto legislativo 10 agosto 
2018, n. 101; 

10) Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, della L. n. 190/2012 e del D.lgs. 
n. 39/2013, della insussistenza di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del responsabile del procedimento; 

11) Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
al comma 1 dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e del vigente regolamento comunale 
dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente 
Responsabile del Servizio. 

 
 
 
Cisterna di Latina, 30-05-2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 Dott.ssa Savocchi Stefania 

 
 

http://www.comune.cisterna.latina.it/


COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 1 AMMINISTRATIVO N° 522 DEL 30-05-2024 - PAG. 4 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

_______________________________________________________________ 
 

 
PARERE: IN ATTESA  
 
Cisterna di Latina,            

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2  
ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 Dott.ssa Paola De Biaggio 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20, 23-ter e 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. in conformità alle 
regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e conservato negli archivi informatici del comune di Cisterna di Latina ai sensi dell’art. 22 del medesimo Codice della 
Amministrazione Digitale. 

 
_______________________________________________________________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata, all'Albo Pretorio on-line di 
questo Comune, in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cisterna di Latina, lì            
 
 
 
 


